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Integration of IEC 61499 with OPC UA

by Slavomír KOŽÁR

Today, in the time of fast changes on the global market and decreasing life-
time of the product, industry is forced into the philosophical shift. Manu-
facturing has to be quickly moved from the mass production to the mass
customization. The physical changes in the production resources mean a
need for dynamic reconfiguration at the control level. In order to achieve
the real-time reconfiguration of the manufacturing systems, we need new
software architectures and support from the execution environment.

The aim of this integration is to transform industrial control systems from
the standard pyramide toplogy into the reconfigurable systems. 4DIAC,
framework created according to the IEC 61499, allows a developer to cre-
ate an industrial control application and brings them the feature of recon-
figurating this application by creating and modifying FBs and connections
among them. However, this reconfigurable application runs on only one
industrial pyramide layer. The problem of this reconfiguration in control
application is, that the systems on other layers do not react to this reconfig-
uration, because they are not capable of automatic detecting of this kind of
reconfiguration. This problem was solved by using OPC UA as data sharing
protocol. The information model of OPC UA which allows not only to store
data, but also to store them in the structured web of interconnected nodes.
Developped solution uses OPC UA not only to share values, but also struc-
ture of FBs with other systems in network. This brings new possibilities to
the systems on other layers of the pyramide with detecting reconfiguration
in 4DIAC application.
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Chapter 1

Introduction

Nowadays, we are standing in the time, when the fourth round of the in-
dustrial revolutions starts. Each of these revolutions was caused by the
technological improvements. First one was caused by the change from la-
bor work to the mechanization. The second one was started by the electrifi-
cation. In this revolution, electric machines were used instead of the steam
based motors. The third revolution was the last one, and it was caused by
the digitization and the invention of the logical circuits. When we realize
how much did the computers evolve, it’s logical that also industry has to
undergo another revolution. The upcoming revolution is caused by the in-
troduction of the Internet of Things into the industry. [Brettel et al., 2014]

FIGURE 1.1: Change of industrial toplogy by introducing
IoT

1.1 Reconfiguration

Today, in the time of fast changes on the global market and decreasing life-
time of the product, industry is forced into the philosophical shift. Manu-
facturing has to be quickly moved from the mass production to the mass
customization. In order to rise to the challenge of these trends, the new
operation methods are necessary. Production facilities need to be flexible,
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adaptable and allow fast changes at little cost. [Zoitl, 2008] Flexible pro-
duction systems nowadays come with the higher cost, because these plants
have higher initial costs, but even more important are the costs of down-
times needed to reconfigure such plant. Reconfiguration without the need
to stop production is necessary.

This requires the reconfiguration of manufacturing plants at all levels, even
the physical reconfiguration.

The physical changes in the production resources mean a need for dynamic
reconfiguration at the control level. In order to achieve the real-time recon-
figuration of the manufacturing systems, we need new software architec-
tures and support from the execution environment.

On the figure below, the change needed to be done in the industry is shown.
In the current approach, control system is divided into the layers which are
horizontally configurable and the connection of the layers is declared in
a static way. Reconfiguration of this kind of the control system requires
the rebuilding of the whole pyramide from the bottom. While the new ap-
proach is also verticaly and horizontaly configurable.

FIGURE 1.2: Change from strict layers into vertically and
horizontaly configurable pyramide.

This thesis deals with the reconfiguration of the software of the control sys-
tem. Whatever the solution for software able to reconfigure is, it must be
simple, flexible, and have limited space requirements.

It is not so difficult to create reconfigurable software, when talking about
huge applications running on the server clusters. However, different story
is in the industrial control systems, which has to be runnable on small, often
only 16 bit computers.

The simpliest theoretical solution is to create complex system capable of any
function. To reconfigure this system, only the change of system parameters
is needed. [Saad, 2003] This kind of solution can’t be practically realized.
System would be too large, consumpting too much of memory and storage,
which makes this kind of system unable to run on the control system hard-
ware. In case the technological advance would solve the lack of hardware
resources, another serious problem occurs. In order to create such a system,
developers would need to know all needed configurations of the system in
advance. This is not real in the fast changing industrial world.

Chapter 1. Introduction 3

1.2 The aim of thesis

The aim of this thesis is to integrate OPC UA communication protocol into
the system 4DIAC - controlling framework based on IEC 61499 standard.

Controll system created in 4DIAC framework is composed by the function
blocks and connections among them. These function blocks and connec-
tions can be added, changed and removed from application on fly - during
the run of application. By this ability to change the structure of the applica-
tion while it is running, the reconfiguration on the control devices layers is
achieved. To gain the reconfiguration on all of the layers, there is a need to
destroy the hard boundaries between the layers.

In one or two layer systems (physical layer of actuators and control device
layer), this would be enought to fulfill the aim of the reconfiguration. How-
ever, today in the large industrial systems, these two layers are not enough.
As can be seen on 1.2, there is need to reconfigure also the connection be-
tween the layers, not only the layers themselves. To reconfigure the whole
pyramide, not just single layers, need to change the comunication system
arises.

OPC UA communication protocol allows user to create topologically or-
dered web of nodes called OPC UA Data Model. This nodes can contain
object, value, of function which can modify this structure, or values.

FIGURE 1.3: Data Model containing web of nodes.

This data model makes OPC UA technology suitable for transformation
of idustrial pyramide from layer system into the system, where layers are
stored in Data Model shared by all devices and technologies in control ap-
plication.

Task of this thesis is to implement the communication stack inside of 4DIAC
function blocks. Including client and also the server.

This thesis also aims to create data topology on the server based on a struc-
ture of the control system developped using a 4DIAC framework. By the
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integration of these two technologies, creates a system in which all elements
of distributed control system could load structure and status of every other
element using OPC UA protocol.

1.3 Chapters overview

Following second chapter contains a brief dive into the IEC 61499 stan-
dard and 4DIAC framework based on this standard. Basic principles of this
framework as creating application, function blocks, deploying applications
are described. Important part of using 4DIAC framework is the compiling
of your own version of 4DIAC runtime environment dedicated for your
device. The whole appendix is dedicated to this topic.

The third chapter is dedicated to communication protocol OPC UA, ways
of using this protocol and its information model. Stacks based on OPC UA
protocol are mentioned, focusing on OPEN 62541 stack, which was chosen
to be used in this thesis.

In the fourth chapter, the solution of the integration problom described in
the previous sections of this chapter is explained. Progress in the solution
is divided into two stages. In the first stage, the basic principles of using
4DIAC and OPC UA stack are tested. The analysis of the best way of the
integration of OPC UA with 4DIAC precedes second stage defining meth-
ods and function blocks in order to fill the aim of thesis and also to create
interface suitable for use in the real control systems.
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Chapter 2

IEC 61499

IEC 61499 is a new family of standards for Industrial Process Measurement
and Control Systems (IPCMCS). This family consist of four parts:

1. IEC 61499-1 : Function Blocks - Part 1: Architecture

2. IEC 61499-2 : Function Blocks - Part 2: Software tools requirements

3. IEC 61499-3 : Function blocks for industrial-process measurement
and control systems - Part 3: Tutorial information

4. IEC 61499-4 : Function Blocks - Part 4 : Rules for compliance profiles

Main topic of all these standards is defining Function Block (FB) and con-
nections among them. This is also most important topic of this standards
family, so there is no need to reference all of this individual standards and
in this Thesis term IEC 61499 refers all four parts of this family.

IEC 61499 is based on an older IEC 61311 (1993) family of standards, which
is the most common adopted standard in domain of IPMCS. [Zoitl, 2008]
This makes IEC 61499 easy to adopt. There are also another key features
which makes IEC 61499 easy to adopt standard like its modularity, dis-
tribution support, reconfiguration support and event-triggered execution
model.

2.1 Introduction to IEC 61499

The IEC 61499 standard defines several models, which a developer uses to
create a distributed control application in a graphical manner.

This brief introduction provides insight into the IEC 61499 standard for
purposes of this thesis. A full description of architecture may be found
in IEC61499-1 [Commission et al., 2005].

Models which are defined in IEC 61499 are (in hierarchical order, from the
global model to atomic one): the application model, the system model, the
device model, the resource model, the FB model.

The application model consists of the multiple system models, each of these
system models consists of multiple device models etc.

The Base and most important model of IEC 61499 is FB. FB is indepen-
dent, self-contained software component with the interface through which
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FIGURE 2.1: Standard FB IEC 61499 FB interface

it provides specific functions. This model was taken from IEC 61131-3 stan-
dard. In contrast to IEC 61131-3 FB definition in IEC 61499 event interface is
added. The function block function is triggered by one of the input events.
During the execution FB processes input data, set output data. When the
processing is done FB generates triggers output event.

When comparing IEC 61131-3 and IEC 61499 the biggest difference is in the
even-driven execution, while in IEC 61131-3 function was triggered by the
cyclic execution.


[…]


Installation of 4DIAC-IDE

A.1 4DIAC IDE installation

The installation of 4DIAC-IDE is independent from the used operating sys-
tem. In order to run 4DIAC-IDE you require Java 1.7 SDK or later, whereas
it is currently NOT recommended to use Java 8.

To install 4DIAC-IDE you simply download the latest version for your op-
erating system from https://eclipse.org/4diac/. Unzip it to any desired
folder and start the 4DIAC-IDE. It already contains a function block library,
some sample applications and also pre-build versions of FORTE. If you only
want to use available Function Blocks you are ready to go.

Building your own 4DIAC-IDE from source: Running 4DIAC-IDE from
source has the great advantage that you can easily keep up with the devel-
opments performed in the Mercurial repository. In case you want to run
4DIAC-IDE from source follow the Installation steps at [4DIAC Help].

A.2 FORTE compilation

For conducting first experiments with 4DIAC, you can use the pre-build
version of FORTE which comes along in the runtimes directory of the 4DIAC-
IDE package. However if you want to develop your own Function Blocks or
you want to run FORTE on different control devices you have to download
and build FORTE from source.

The compiling and debugging of FORTE consists of few steps:

Download source code You can download the latest Version of FORTE on
http://www.eclipse.org/4diac/. Extract the file into your desired working
directory. You can also use Mercurial Hg like TortoiseHG to get FORTE
from http://hg.code.sf.net/p/fordiac/forte.

Prepare compilation and linking tools In case you want to create own
function blocks, or edit existing one you are going to compile your own
version of FORTE. According to your operating system, you have several
options to choose. In Linux – like systems required packages to compile
are:

• binutils
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FIGURE A.1: Selection of source data and output folder

• gcc

• gdb

• make

In case you are Mac user, you can compile FORTE in X-Code. Compiling
on Windows is more complicated. There are few possibilities:

• Compiling and Debbugging FORTE with MS Visual Studio Express

• Compiling using Cygwin

• Compiling using MinGW – I have used this option. Whole subsection
is dedicated to this option

CMake for generating the make file

CMake helps you to configure FORTE for compilation with your desired
development environment or hardware device. For starters, it is recom-
mended to use the GUI tool that comes with CMake.

When starting the CMake-GUI you have to select the source directory, which
is the main FORTE directory and the bin directory (e.g.FORTE/bin/posix)
which is the output directory. There CMake will put the build project files
(e.g., the makefiles) as well as any configuration data.

After that you will need to press the configuration button. A window will
pop up that lets you to select the kind of project you would like to build. In
this step, you have to have installed compillers. Select MSYS Makefiles as
the generator for this project.
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FIGURE A.2: Specifing the generator

Windows POSIX
FORTE_ARCHITECTURE_WIN32 FORTE_ARCHITECTURE_POSIX

FORTE_MODULE_CONVERT FORTE_MODULE_CONVERT
FORTE_MODULE_IEC61131 FORTE_MODULE_IEC61131
FORTE_MODULE_OPC_UA FORTE_MODULE_OPC_UA

FORTE_MODULE_Test FORTE_MODULE_Test
FORTE_MODULE_UTILS FORTE_MODULE_UTILS

FORTE_SUPPORT_MONITORING FORTE_SUPPORT_MONITORING

For the correct Project Setting please have a look at the next step. In the
CMake main window a list of red marked options will appear. These op-
tions allow you to configure your FORTE build. The minimal configu-
ration you have to perform is to select the architecture you like to build
for (e.g., FORTE_ARCHITECTURE to POSIX / WIN32) and the modules
with the function block libraries you like to use. You should also keep
FORTE_SUPPORT_MONITORING enabled for Debugging and FB-Testing.

Then you need to press again the configure button and depending on your
selection in the previous step new options (marked in red) may appear.
Press configure until no new options are appearing and then the generate
button for generating the project files.

After that you can start the build process.

Configuration of CMake for different OS:

IDE to work with the FORTE code You can use different development En-
vironments, whereas the C++ Compiler you can use to build FORTE not
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FIGURE A.3: Configuring architecture of compilled FORTE

FIGURE A.4: Configuration done.
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only depends on this environment but also on your operating system. For
compiling FORTE under Windows you can use either Visual Studio (Ex-
press or full edition) or Eclipse. When using Eclipse for development and
debugging under Windows you will need to use a Posix emulation envi-
ronment like cygwin or minGW.

• Compiling and Debugging FORTE with MS Visual Studio Express

• Compiling and Debugging FORTE with Eclipse

• Compiling and Debugging FORTE with CodeBlocks

For the development with FORTE, the understanding of the general file
structure is helpful. Therefore the essential parts as well as the Makefiles
which are important for the configuration and compilation of FORTE are
listed in the following:

• src/modules this folder contains the source code (cpp, h) of all Func-
tion Blocks available for FORTE

• bin/<yourSystem>/src contains the forte executable after compila-
tion with Makefile all

• bin/<yourSystem>/src_gen contains the object files generated dur-
ing compilation with Makefile all

• all this Makefile generates the object files for all FORTE core files and
Function Block source code files

• clean this makefile removes all generated object files.

A.3 Installing and Settipg up MinGW for FORTE De-
velopment

Download and install MinGW from http://www.mingw.org/ Launch MinGW
installer and install default setting and add following packages:

• Mingw32-gcc

• Mingw32-gcc-g++

• mingw32-make

• msys-make

• mingw32-libz ( newer version of windows doesn’t include libraries)

• mingw32-gmp ( newer version of windows doesn’t include libraries)

After installing, go to the Control Panel/System/Advanced/Environment
Variables. Change PATH variable (click on it) add path where your MinGW
binaries have been installed in e.g., C:\MinGW\bin\;. Add C:\MinGW\bin;
C:\MinGW\msys\1.0\bin; in the Windows file PATH. Test MinGW Open
command prompt window by pressing Windows button and entering cmd.
Enter bash, if bash prompt appears it was successful.
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Appendix B
