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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Integration of IEC 61499 with OPC UA
Jméno autora: Slavomír Kožár
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Zvolte položku.
Katedra/ústav: ČIIRK
Oponent práce: doc. Ing. Jiří Novák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FEL, K13138

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání spočívá především v rozsáhlosti specifikací a technologií, které musel autor zvládnout. Samotné řešení již
patří spíše do kategorie méně náročných.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Součástí zadání je i demonstrace funkčnosti dosaženého řešení v systému tvořeném několika uzly Raspberry Pi. Z textu práce
nevyplývá, zda se autor o tuto demonstraci pokusil a zda byla úspěšná.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Řešení zadaného problému neposkytuje příliš alternativ. Tam, kde existují, jsou v textu práce diskutovány a volba je
dostatečně zdůvodněna.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Implementace studentem navrženého řešení je relativně jednoduchá (necelých 500 řádek v jazyce C++, částečně strojově
generovaných). Ve zdrojových kódech postrádám komentáře, použití klasických funkcí pro práci s řetězci je potencionálním
bezpečnostním rizikem, zejména v kontextu toho, že student problematiku bezpečnosti v práci několikrát zmiňuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Kladně hodnotím skutečnost, že je práce psána v anglickém jazyce, pravděpodobně kvůli využití v rámci open source
komunity. Kvalita textu však postupně klesá, objevuje se mnoho pravopisných chyb a překlepů, které by zachytil i
automatický korektor, pokud by byl použit. Některé věty jsou obtížně srozumitelné. Na straně 16 přesahuje tisk okraj
stránky, u přílohy B je namísto názvu text šablony dokumentu. Celkově práce působí dojmem, že byla psána na poslední
chvíli a v časové tísni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Se zdroji autor pracuje korektně a citace správně a úplně uvádí.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově se práce skládá ze dvou částí. První a rozsáhlejší je rešeršní, kde autor prezentuje dále využité a
propojované technologie, druhá je implementační. K první část nemám věcných výhrad, úroveň a hloubka
informací v kapitolách 2 a 3 je dostačující. Čtvrtá kapitola by dle mého názoru mohla být podrobnější nebo by bylo
vhodné alespoň okomentovat zdrojové kódy. V práci zcela chybí kapitola týkající se jakéhokoli reálného testování
předloženého řešení, není zřejmé, zda je skutečně funkční.

Prosím tedy autora, aby se k výsledkům testování a funkčnosti navrženého řešení na podporovaných platformách
explicitně vyjádřil.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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